



众智软件

NEEQ: 831185

洛阳众智软件科技股份有限公司



年度报告摘要

2022

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人丁伟、主管会计工作负责人王宏江及会计机构负责人王宏江保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 董事潘茂龙因个人缺席，未委托其他董事代为表决

1.4 大华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	杨伟涛
电话	0379-63915090
传真	0379-63915095
电子邮箱	zzsoft@vip.163.com
公司网址	www.gisroad.com
联系地址	河南洛阳高新开发区丰华路1号连飞大厦3幢13、14、15层
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	268,821,409.87	177,240,453.57	51.67%
归属于挂牌公司股东的净资产	139,334,481.04	113,030,000.34	23.27%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.78	2.26	23.27%
资产负债率%（母公司）	45.86%	32.55%	-
资产负债率%（合并）	48.17%	36.23%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	205,052,542.23	148,577,366.36	38.01%
归属于挂牌公司股东的净利润	27,282,107.30	13,145,895.40	107.53%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	25,497,449.09	10,350,101.67	-
经营活动产生的现金流量净额	20,872,735.70	-27,470,170.45	175.98%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	21.54%	12.35%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	20.13%	9.72%	-
基本每股收益（元/股）	0.54	0.26	107.69%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	20,114,850	40.18%	2,100,000	22,214,850	44.37%	
	其中：控股股东、实际控制人	5,296,287	10.58%	0	5,296,287	10.58%	
	董事、监事、高管	2,809,364	5.61%	-1,000,000	1,809,364	3.61%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
有限售条件股份	有限售股份总数	29,949,150	59.82%	-2,100,000	27,849,150	55.63%	
	其中：控股股东、实际控制人	15,888,857	31.74%	0	15,888,857	31.74%	
	董事、监事、高管	11,960,293	23.89%	0	11,960,293	23.89%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
总股本		50,064,000	-	0	50,064,000	-	
普通股股东人数							50

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	丁伟	21,185,144	0	21,185,144	42.3161%	15,888,857	5,296,287
2	阮怀照	7,382,114	-500,000	6,882,114	13.7466%	6,071,036	811,078
3	刘从丰	3,988,343	0	3,988,343	7.9665%	3,271,607	716,736
4	刘艳	3,399,200	-500,000	2,899,200	5.7910%	2,617,650	281,550
5	王军周	2,100,000	0	2,100,000	4.1946%		2,100,000
6	河南宏科军民融合	2,076,200	0	2,076,200	4.1471%	0	2,076,200

	产业投资基金（有限合伙）						
7	赣州超逸投资中心（有限合伙）	1,881,600	0	1,881,600	3.7584%	0	1,881,600
8	朱桂磊	1,876,000	0	1,876,000	3.7472%	0	1,876,000
9	河南中金汇融基金管理有限公司—河南省战新产业投资基金（有限合伙）	1,264,200	0	1,264,200	2.5252%	0	1,264,200
10	王永福	1,181,600	0	1,181,600	2.3602%	0	1,181,600
	合计	46,334,401	-1,000,000	45,334,401	90.5529%	27,849,150	17,485,251

普通股前十名股东间相互关系说明：
无关联关系。

三、 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

（一）、会计政策变更：

会计政策变更的内容和原因	备注
本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部 2021 年发布的《企业会计准则解释第 15 号》“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”。	(1)
本公司自 2022 年 12 月 13 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”。	(2)

会计政策变更说明：

（1）执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响 2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称“解释 15 号”），解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

本公司执行上述准则对本报告期内财务报表无影响。

（2）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响 2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

本公司执行上述准则对本报告期内财务报表无影响。

(二)、前期重大差错更正的原因：

应收账款、合同资产坏账准备的计提：本公司 2022 年以前应收账款、合同资产的坏账计提方法是按迁徙率测算并参照同业确定固定比率计提，未恰当、充分的考虑前瞻性信息，为了更加准确的反映公司应收账款的可收回性及坏账准备、更加符合新金融工具准则的规定，按照历史违约损失率，并结合当前状况及未来经济状况的判断确定预期信用损失。为确保历史财务数据与 2022 年度具有一贯性，对 2019 年度、2020 年度、2021 年度的坏账准备计提进行调整。；

研发费用的核算：本公司 2022 年以前对研发部门的薪酬等支出全部计入研发费用，为规范和准确核算研发费用，2022 年对研发部门中员工从事的具体活动进行了明确区分，将研发部门人员从事项目开发活动时的支出，记入项目成本，同时，对 2020、2021 年度数据进行了追溯调整。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收账款	69,937,037.98	59,151,511.30	51,319,768.07	38,906,419.98
存货	15,416,758.30	16,079,101.00	9,698,072.69	10,319,500.38
合同资产	51,178,428.49	45,220,121.59	31,721,033.66	25,073,655.32
递延所得税资产	7,656,933.45	10,178,904.72	5,688,834.41	8,546,224.71
其他应付款	4,968,103.11	4,774,091.77	2,975,309.11	2,946,771.28
盈余公积	14,885,667.78	14,376,153.63	13,062,075.19	12,366,648.68
未分配利润	31,428,446.19	18,572,452.07	22,294,005.72	7,436,061.62
营业成本	46,187,993.74	49,703,941.17	33,629,022.62	35,659,981.51
销售费用	28,153,799.63	29,358,756.47	24,351,463.16	24,652,565.55
研发费用	42,279,290.32	37,351,997.53	34,744,706.91	31,762,680.11
信用减值损失	-7,441,527.73	-5,813,706.32	-7,182,843.46	-14,197,087.83
资产减值损失	-5,976,749.15	-5,287,677.71	-1,600,166.88	-5,486,855.94
所得税费用	-1,968,099.04	-1,632,680.01	-2,197,438.15	-3,831,407.84
净利润	10,865,974.90	13,053,837.24	-10,721,168.40	-19,338,166.62

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用